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ذکر ورود حضرت امام همام اباعبدالله 
 الحسینع به صحرای محنت فزای کربلا

منبع : قمقام زخار و صمصام تبار
حضرت امام مظلوم)ع( چون به زمین کربلا رسید نام آن بپرسید، 
گفتند کربلا، فرمودند: »این زمین محنت و بلاست که جوانان رشید 
ما بکشند، و خون پاک ما به ناحق بریزند...«  آورده اند در آن اثنا که 
حر بن یزید کار بر حضرت امام تنگ گرفته بود نافع بن هلال بجلی 
)جملی( عرض کرد یابن رســول الله تو میدانی که جد تو محمد 
مصطفی تمامت مردمان را بر دوستی خویش نتوانست داشت، و 
از آنچه امر می فرمود سرباز می زدند، آن منافقان که در اصحاب آن 
حضرت بودند به ظاهر اظهار نصرت و معاونت می نمودند، و باطن 
آنها مشحون از غدر و مکر بود، رفتار آنها چنان بود که گویی انگبینی 
به زهر آلوده اند تا در جوار رحمت حق بگزیــد و نیز با پدر تو علی 
مرتضی که نفس رسول بود همین معاملت کردند مگر گروهی که 
در رکاب مبارکش جان دادند و با مخالفان شرایط مجاهدت به جای 
آوردند تا او نیز با اعلی درجات فردوس خرامید، و اکنون حضرت تو 
را بر ما آن مثابت و منزلت است که سیدالمرسلین و امیرالمؤمنین 
را خود بود، آن کس که بیعت تو بشــکند و عهد نپاید ترا بدو نیاز 
نباشد و او زبان خواسته ما را از قضا و قدر خداوند کراهتی نیست، 
و آن نیت و بصیرت که ما را بجاست، خواهی به جانب مشرق بر یا 
مغرب. بریربن خضیر همدانی گفت: اف برین گروه که حفظ قرابت 
و حرمت رسول الله نکردند فردا که روز قیامت شود تا مکافات خود 
چه خواهند دید، چه بسا که استغاثه نمایند، و فریادرس نیابند، آنگاه 
حضرت، اهل بیت و فرزندان و برادران خویش را جمع آورده بسی 
بر آنها اظهارنظر فرموده بگریست و گفت بار خدایا ما ذریت و عترت 
طاهره پیغمبر توایم که بنی امیه بر ما ظلم کردند و حذق و از حرم 
جد بزرگوار بیرون نمودند، خداوندا حق ما از ستمکاران بستان و 
برین ظالمان نصرت بخشــای... حضرت سیدالشهدا)ع( به کربلا 
نزول فرمود. ابن زیاد به )عمر سعد( گفت نخست می باید تو را به 
کربلا روی و مهم جگر گوشه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها 
یکسو نمایی آنگاه بصوب مقصد شتابی، ابن سعد گفت چه باشد که 
مرا معاف داری و دیگری را فرســتی؟ گفت آری که عهد حکومت 
ری نیز بازدهی، گفت یک امشــب مهلت ده تا اندیشه بسزاکرده 
شود، عمر بازگشته با هر یک از دوستان و ناصحان خود که مشورت 
نمود او را نهی و منع کرده از وخامت عاقبت و عذاب آخرت تحذیر 
فرمود. حمزه بن مغیره بن شعبه خواهر زاده عمر گفت اگر سلطنت 
همه زمین تو را دهند و از آنچه داری بگذری بسی نیکوتر تا به حرب 
این بزرگوار روی و خون او بر گردن تو باشد به خدای تا قطع رحم 
نکنی و پیرامون این امر نگردی. عمر گفت آری چنین کنم عمار بن 
عبدالله بن یسار الجهنی از پدر خویش روایت کند که آن روز نزد عمر 
رفتم گفت امیر مرا به جنگ حسین بن علی)ع( مأمور نموده و من ابا 
کرده ام؛ من او را بر اصابت رأی دعاکرده گفتم: زینهار تا این کار نکنی 
چون بخانه آمدم مرا گفتند اینک ابن سعد عرض سپاه می دهد تا 
بقتال حضرت سیدالشهدا رود، دیگرباره نزد او شدم چون مرا بدید 
روی بگردانید دانســتم آن بدبخت را حطام دنیوی دیده بصیرت 
گرفته و دین خویش به دنیای یزید فروخته، سخن نگفته بازگشتم .

اپرای عاشورا در تالار وحدت
اپُرای عاشورا با بازآفرینی و طراحی جدید برای نخستین مرتبه در 
تالار وحدت روی صحنه می رود. به گزارش همشهری، این اجرای 
متفاوت از 19مردادماه روایتی ویژه از حماســه حسینی را در تالار 
وحدت پیش روی تماشاگران قرار می دهد. بازآفرینی متن، طراحی 
و کارگردانی اپرای عاشورا توسط بهروز غریب پور با همکاری گروه 
عروســکی آران است. بهزاد عبدی آهنگســاز و محمد معتمدی، 
مصطفی محمودی و محمدرضا صادقی، آواگران اپرای عاشــورا 
هســتند. این اپرا که پیش تر در تالار فردوســی روی صحنه رفته 
بود، به مدت 3شــب در تالار وحدت اجرا می شود. اپرای عروسکی 
»عاشورا« ازجمله آثار ماندگار عاشورایی در حوزه هنرهای نمایشی 
ایران است که به همت گروه تئاتر »آران«، لیبرتوی آن در سال13۸۷ 

توسط بهروز غریب پور نوشته و کارگردانی شده است.

 کربلا به روایت 
گنجینه موزه هنرهای معاصر 

سلسله نشست های تخصصی معرفی 
و بررســی آثــار هنری عاشــورایی 
همزمان با آغاز ماه محــرم در موزه 
هنرهــای معاصــر تهــران برگزار 
می شــود. به گزارش همشــهری، 
سلســله نشســت های تخصصــی 
معرفی و بررسی آثار هنری عاشورایی 
همزمان با آغاز ماه محرم از 9مرداد 

همزمان با دوم محرم ساعت1۵ در کتابخانه موزه هنرهای معاصر 
تهران برگزار می شود. اولین نشســت تخصصی هنر عاشورایی 
)زیبایی شناســی حماســه واقعه کربلا به روایت گنجینه موزه 
هنرهای معاصر تهران( روز یکشــنبه 9مرداد در کتابخانه موزه 
هنرهای معاصر تهران به صورت حضوری و آنلاین برگزار می شود. 
دبیر این نشست تخصصی روزبه سلطان محمدی و دبیر اجرایی آن 
احسان برزین هستند. در این سلسله نشست ها با حضور هنرمندان 
و صاحب نظران هنری، برخی از آثار عاشورایی و مذهبی گنجینه 

موزه هنرهای معاصر تهران بررسی می شود.

نمایش

موزه

فرهاد میرزامعتمدالدولهمقتل

از محمد فراهانی و حسین همدانی به عنوان 2نقاشی 
نام برده می شود که در نقاشی پرده های درویشی تبحر 
داشتند. عمده نقاشان جریان قهوه خانه علاوه بر بوم 
تجربه نقاشی روی دیگر سطوح را هم داشتند؛ چنانچه 
امروزه نمونه های متعددی از نقاشی های قهوه خانه ای 
روی پارچه، برزنــت، چوب و نظایــر آن باقی مانده 
است. اهمیت این موضوع از آن روست که پرده های 
درویشــی معمولا ابعاد بزرگی داشتند و برای نقالی 
به کار می رفتند. در نتیجه درویش یا نقال نیاز داشت 
تا پرده را جمع کرده و بعــدا در جای دیگری مجددا 
بیاویزد و نقل بگوید. پس برخــلاف آثار روی بوم که 
معمولا در مکانی ثابت نظیر قهوه خانه، تکیه، حسینیه 
یا حتی منازل نصب می شــد، پرده های درویشــی 
جابه جا می شد. در عین حال پرده های درویشی ممکن 
بود عریض تر از تابلوهای مرسوم روی بوم باشند که تا 
حد زیادی ناشی از ویژگی خود برزنت و نحوه فروشش 
به صورت توپ  بود؛ از این رو سازماندهی تصویر روی 

این پرده ها با دیگر انواع نقاشــی قهوه خانه ای تفاوت 
داشت و ترکیب بندی ها معمولا در طول زمان گسترش 
پیدا می کردند. پرده های درویشی در عین حال سنت 
نقالی و کارکرد نقاشی قهوه خانه ای در نقالی را نمایش 
می دهند. برخلاف نقاشی های روی بوم که ممکن بود 
کارکرد تزیینی هم داشته باشند، پرده های درویشی 
کارکرد تقریبا مشــخصی داشــتند و در نقل به کار 
می رفتند و نقال با ارجاع به تصاویر و روایات مختلف 
نقش شده روی بوم نقل را پیش می برد؛ ازاین رو تقریبا 
تمامی پرده های درویشی را می توان پرده های روایی 
خواند؛ هر چند که نقاشی قهوه خانه ای عمدتا روایی 
به حساب می آیند، اما پرده های درویشی کارکردی 
مشخص در نقالی و روایتگری داشتند و از این نظر تا 
حدودی نسبت به آثار روی بوم متمایز می شوند. در این 
پرده مشخص حتی می توان با کمی دقت خط هایی را 
مشاهده کرد که به شــکل افقی در مرکز پرده دیده 
می شوند و نشان می دهند که این پرده بارها تا شده 
است. اثری که در اینجا می بینید، پرده ای از آثار حسین 
همدانی متولد130۵ و متوفی به سال13۸4 است. 
همدانی از 16سالگی نزد محمد مدبر رفت و شاگرد 
او بود. آثار به جا مانده از او را حدود ۷00اثر می دانند. 

حسین همدانی در دهه1330 مدتی را در شهر مشهد 
زندگی می کرد و به نقل از کتاب »نقاشی قهوه خانه « 
نوشته هادی سیف که به سال136۸ و توسط انتشارات 
سازمان میراث فرهنگی منتشر شده، همدانی بیشتر 
پرده های درویشی اش را در طول اقامتش در این شهر 
و در زمانی کشید که پرده درویشی خواهان داشت. 
امضای هنرمند: »عمل حسین« همراه با تاریخ اتمام 
پرده، »133۸« در سمت راست پرده و روی دو لوحی  
ثبت شــده که جزئی از ترکیب بندی پرده به حساب 
می آیند. نخســتین نکته در مورد این پرده، ابعاد آن 
است؛ ابعاد این پرده 3۷9در1۸0سانتی متر است. از 
طریق این ابعاد نه فقط می توان بزرگی پرده را درنظر 
گرفت که در عین حال نســبت میان طول و عرض 
کارکرد آن به عنوان ابزار نقل را یادآوری می کند. به واقع 
طول این پرده از دوبرابر عرضش اندکی بیشتر است. از 
این نظر ساماندهی ترکیب بندی این اثر کار دشواری 

به حساب می آمده است.
به مانند عمده نمونه های دیگر، امام حســین)ع( در 
مرکز کادر اندکی متمایل به چپ تصویر شده است که 
با شمشیر به یکی از اشقیا ضربه وارد کرده است. باز هم 
به شیوه مرسوم در نقاشی قهوه خانه، همدانی وقایع 

مختلف قیام امام)ع( را در پرده تصویر کرده اســت. 
این روش در سامان دادن وقایع مختلف در یک قاب 
را می توان در انواع مختلف نقاشی قهوه خانه ای دید، 
اما در تصویر کردن پرده هایــی که به مصیبت کربلا 
شهرت دارند، بسیار مرسوم بوده است. در این پرده نیز 
می توان وقایع مربوط به پیش از خروج امام حسین)ع( 
به سمت کوفه را در سمت بالای چپ کادر مرور کرد، 
کمی پایین تر حضرت زینب)س( و وقایع عصر عاشورا 
به نمایش درآمده است. در سمت راست پرده، وقایعی 
مانند حضور حّر در محضر امام)ع( تصویر شده است. 
در پایین سمت راســت هم تصاویری از روز محشر 
نقاشی شده و سرنوشت اولیا و اشقیا نقش شده است. 
پرده محشر خود به تنهایی موضوع پرده های مختلف 
قهوه خانه بوده که معمولا براساس قراردادهای خاصی 

نقاشی می شده است.
نمونه حاضر را می توان یکی از آثار ممتاز حسین 
همدانی و از نمونه های خوب پرده درویشی درنظر 
گرفت. این اثر که با تکنیک رنگ روغن خلق شده 
هم اینک در مجموعه موزه رضا عباسی نگهداری 
می شــود که مجموعه ای غنی و بــاارزش از آثار 

نقاشان قهوه خانه ای را میزبانی می کند.

روز واقعه روی پرده
نگاهی به پرده عاشورا اثر حسین همدانی

تجسمی
حافظ روحانی

روزنامه نگار


